
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-
σους, εμβαδού 12.474,89 χ.μ., που καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη δασική 
θέση «Βορείως οικισμού» Νίψας του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-
σους, εμβαδού 19.456,51 χ.μ., που καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη δασική 
θέση «Βιομηχανική Περιοχή» Άβαντα του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

3 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας (διάτα-
ξη νόμου) της υπ’ αριθμ. 3649/19-10-2007 (ΦΕΚ 
562/Δ’2-11-2007) απόφασης κήρυξης αναδασω-
τέας Γενικού Διευθυντή της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας με την οποία κηρύχτηκαν αναδασωτέες 
εκτάσεις 210.000,00 στρεμμάτων σε διάφορες 
θέσεις περιφερειών Δήμων Σκιλλούντος, Ζαχά-
ρως, Φιγαλείας, Ανδρίτσαινας και Αλιφείρας του 
Νομού Ηλείας για όλες εκείνες τις περιπτώσεις 
που εμφανίζονται στον θεωρημένο δασικό χάρ-
τη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ (άλλης 
μορφής έκτασης αεροφωτογραφιών παλαιάς η 
πρόσφατης λήψης) και ΑΝ/ΠΑ ( τελεσίδικες πρά-
ξεις και αποφάσεις χαρακτηρισμού - μη δασικές) 
και είναι επισυναπτόμενο του με αριθμό 66797/
23-3-2017 έγγραφου Δ/νσης Δασών Ηλείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 13189 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-
σους, εμβαδού 12.474,89 χ.μ., που καταστράφη-
κε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη δασική 
θέση «Βορείως οικισμού» Νίψας του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-

τος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 

41 του ν. 998/1979 (Α΄289) «Περί προστασίας δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 
ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του αρθρ. 120 του ν. 1892/1990 (Α΄101) 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δι-
ατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄87) «Περί Νέας Αρ-
χιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 261

2403

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.09.19 09:52:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2404 Τεύχος Δ’ 261/14.09.2017

6. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α΄47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-

κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 

σήμερα.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α΄235) «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

8. Τις με αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

9. Τις υπ’ αριθμ. 68376/12-09-2013 και 81156/

30-10-2013 εντολές της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγρο-

τικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης.

10. Τα υπ’ αριθμ. Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/

06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

11. Την υπ’ αριθμ. 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/

τ. ΥΟΔΔ/26-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-

κών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης.

12. Τη με αριθμ. πρωτ. 35748/30-05-2017 (Β΄ 1971) 

«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-

κης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων "Με εντολή Συντονιστή" στους προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

13. Τη με αριθμ. πρωτ. 10165/28-04-2017 εισήγηση του 

Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη 

σ' αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, 

όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, της ανα-

φερόμενης στο θέμα έκτασης.

14. Την υπ’ αριθμ. 10295/04-05-2017 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης, «Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου 

δάσους, εμβαδού 12.474,89 τ.μ., που καταστράφηκε 

λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη δασική θέση «Βο-

ρείως οικισμού» Νίψας του Δήμου Αλεξανδρούπολης 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου».

15. Το υπ’ αριθμ. Δ 39338/30-05-2017 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου.

16. Την υπ’ αριθμ. 12885/15-06-2017 νέα εισήγηση του 

Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης, αποφασίζουμε,

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, την έκταση εμβαδού «δώ-

δεκα χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα τεσσάρων τε-

τραγωνικών μέτρων και ογδόντα εννέα εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου» (12.474,89 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη δασική θέση «Βορείως οικισμού» Νίψας, του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η 
οποία καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε 
στις 1 Απριλίου 2017, στην περιοχή.

Η ανωτέρω έκταση, εμβαδού 12.474,89 τ.μ., που προσ-
διορίζεται από τα στοιχεία (1,2,....,15,1), όπως αυτή απει-
κονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση, 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3.000, σε 
προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 1987, ανήκει 
στην κατηγορία των δασών, κατά την έννοια της παρ. 1 
αρθρ. 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας, ενερ-
γείται βάση του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 
της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
αρθρ. 38 και του αρθρ. 41 του ν. 998/1979, όπως αυτά 
ισχύουν σήμερα.

Η έκταση αυτή συνορεύει με:
Βόρεια : Δάσος
Νότια  : Δρόμος
Ανατολικά : Δάσος
Δυτικά : Δάσος
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για κάθε άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική 
ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή 
της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 
δρυός, πρίνου και παλουριού.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής, αίτησης ακύρωσης 
ενώπιων του τριμελούς διοικητικού εφετείου, μέσα σε 
προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 27 Ιουνίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2405Τεύχος Δ’ 261/14.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2406 Τεύχος Δ’ 261/14.09.2017

   Αριθμ. 13192 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-
σους, εμβαδού 19.456,51 χ.μ., που καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη δασική θέση 
«Βιομηχανική Περιοχή» Άβαντα του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-

τος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 

41 του ν. 998/1979 (Α΄289) «Περί προστασίας δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 
ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του αρθρ. 120 του ν. 1892/1990 (Α΄101) 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δι-
ατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄87) «Περί Νέας Αρ-
χιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σήμερα.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α΄235) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης».

8. Τις με αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

9. Τις υπ’ αριθμ. 68376/12-09-2013 και 81156/
30-10-2013 εντολές της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης.

10. Τα υπ’ αριθμ. Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/
06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

11. Την υπ’ αριθμ. 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/
τ. ΥΟΔΔ/26-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης.

12. Τη με αριθμ. πρωτ. 35748/30-05-2017 (Β΄ 1971) 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-
κης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

13. Τη με αριθμ. πρωτ. 10166/28-04-2017 εισήγηση του 
Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη 
σ’ αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, 
όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, της ανα-
φερόμενης στο θέμα έκτασης.

14. Την υπ’ αριθμ. 10300/04-05-2017 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- 

Θράκης, «Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου 

δάσους, εμβαδού 19.456,51 τ.μ., που καταστράφηκε 

λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη δασική θέση 

«Βιομηχανική Περιοχή» Άβαντα του Δήμου Αλεξανδρού-

πολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου».

15. Το υπ’ αριθμ. Δ 39240/30-05-2017 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου.

16. Την υπ’ αριθμ. 12884/15-06-2017 νέα εισήγηση του 

Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, την έκταση εμβαδού 

«δεκαεννέα χιλιάδων τετρακοσίων πενήντα έξι τετρα-

γωνικών μέτρων και πενήντα ενός εκατοστών του τε-

τραγωνικού μέτρου» (19.456,51 τ.μ.), που βρίσκεται στη 

δασική θέση «Βιομηχανική Περιοχή» Άβαντα, του Δήμου 

Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η 

οποία καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε 

στις 3 Απριλίου 2017, στην περιοχή.

Η ανωτέρω έκταση, εμβαδού 19.456,51 τ.μ., που προσ-

διορίζεται από τα στοιχεία (1,2,....,29,1), όπως αυτή απει-

κονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση, 

εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 

Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3.000, σε 

προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκει 

στην κατηγορία των δασών, κατά την έννοια της παρ. 1 

αρθρ. 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας, ενερ-

γείται βάση του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 

αρθρ. 38 και του αρθρ. 41 του ν. 998/1979, όπως αυτά 

ισχύουν σήμερα.

Η έκταση αυτή συνορεύει με:

Βόρεια : Δάσος

Νότια  : Αγροί

Ανατολικά : Δάσος

Δυτικά : Δάσος

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

ο αποκλεισμός της διάθεσής της για κάθε άλλη χρήση 

και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική 

ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή 

της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 

δρυός, πρίνου και παλουριού.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής, αίτησης ακύρωσης 

ενώπιων του τριμελούς διοικητικού εφετείου, μέσα σε προ-

θεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 

της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 27 Ιουνίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2407Τεύχος Δ’ 261/14.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2408 Τεύχος Δ’ 261/14.09.2017

   Αριθμ. 184900  (3) 

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 
νόμου) της υπ’ αριθμ. 3649/19-10-2007 (ΦΕΚ 562/
Δ’ 2-11-2007) απόφασης κήρυξης αναδασωτέ-
ας Γενικού Διευθυντή της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας με την οποία κηρύχτηκαν αναδασωτέ-
ες εκτάσεις 210.000,00 στρεμμάτων σε διάφο-
ρες θέσεις περιφερειών Δήμων Σκιλλούντος, Ζα-
χάρως, Φιγαλείας, Ανδρίτσαινας και Αλιφείρας 
του Νομού Ηλείας για όλες εκείνες τις περιπτώ-
σεις που εμφανίζονται στον θεωρημένο δασικό 
χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ (άλλης 
μορφής έκτασης αεροφωτογραφιών παλαιάς η 
πρόσφατης λήψης) και ΑΝ/ΠΑ ( τελεσίδικες πρά-
ξεις και αποφάσεις χαρακτηρισμού - μη δασικές) 
και είναι επισυναπτόμενο του με αριθμό 66797/
23-3-2017 έγγραφου Δ/νσης Δασών Ηλείας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ
ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του αρθ. 117 παρ. 3 και το άρθρο 24

παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί Δι-

οικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
3) Τις διατάξεις του άρθ. 2503/1997 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα-
γενέστερα.

4) Τις διατάξεις του ν. 98/1979 «περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα των άρθρων 10 και 44 
παρ. 3 και 4, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του
ν. 3698/2008 (Φ.Ε.Κ. 198 Α).

5) Το ν. 3852/4-6-2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Την αριθμ. πρωτ. 141194/23-06-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ελ. και Ι. 
«Περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Συντονιστή» στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και στους προϊσταμέ-
νους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7) Το π.δ. 139/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

8) Την αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ. 36 του 
ν. 3698/2008.

9) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

10) Την υπ’ αριθμ. 3649/19-10-2007 (Φ.Ε.Κ. 562/Δ/2007) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας Δ/ντη Περιφέρειας, 
εκτάσεως 210.000,00 στρεμ., σε διάφορες θέσεις λόγω 
πυρκαγιάς.

11) Την υπ. αριθμ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΚΑ.

12) Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

13) Τη με αριθμό 4462/28-03-2017 (ΦΕΚ 39/Α΄) άρθρο 
δεύτερο παράγραφος.

14) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

15) Την υπ’ αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/
τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής 
ανάρτησης ΑΔΑ: ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

16) Την υπ. αριθμ. 79690/07-04 -2017 εισήγηση - πρό-
ταση του Δασαρχείου Ολυμπίας, για μερική ανάκληση 
της 3649/19-10-2007 απόφασης κήρυξης αναδασωτέας.

17) Την υπ’ αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/
τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής 
ανάρτησης ΑΔΑ: ΩΨΦΒ465Χθ7-Τ4Γ.

18) Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 
«εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοι-
κητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

19) Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

20) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 
νόμου) όλες εκείνες τις εκτάσεις εκτάσεων 135.364,37 
στρεμ. για τις οποίες ισχύει η με αριθμ. 3649/19-10-2007 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας Γενικού Διευθυντή 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με την οποία κηρύ-
χτηκαν αναδασωτέες εκτάσεις 210.000,00 στρεμμάτων 
σε διάφορες θέσεις περιφερειών Δήμων Σκιλούντος, 
Ζαχάρως, Φιγαλείας, Ανδρίτσαινας και Αλιφείρας του 
Νομού Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς και δεν αποτέλεσαν και 
δεν αποτελούν δάση η δασικές εκτάσεις κατά τα οριζό-
μενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 13 η έχουν εκδοθεί 
τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις με την διαδικασία του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α΄289) που τις χαρακτηρί-
ζουν μη δάση η μη δασικές εκτάσεις, ως προς την έκταση 
135.364,37 στρεμ, όπως φαίνεται στο προσαρτημένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:200.000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Βόρεια: Με Αλφειό ποταμό από οικισμό Καλυβακίων 
εως κάμπο Παπαδούς από εκεί ακολουθούν τον παραπο-
τάμιο δρόμο μέχρι τον οικισμό Παπά Χάνια πάλι με Αλ-
φειό ποταμό έως γέφυρα Τρυπητής, όπου ακολουθούν 
πάλι τον παραποτάμιο δρόμο έως την γέφυρα Σέκουλα.

Νότια: Με Νέδα ποταμό έως τον παραπόταμο αυτού 

Πάμισος. Ανατολικά του οικισμού της Νέας Φιγαλείας 

διέρχονται από την Αλή Αγά από την θέση «Τσάκλαλη» 

από την νότια πλευρά του οικισμού των Ταξιαρχών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2409Τεύχος Δ’ 261/14.09.2017

στους πρόποδες του υψώματος «Μεγάλη Ράχη» από 

εκεί δυτικά του οικισμού της Συλίμνας, βόρεια και ανα-

τολικά του οικισμού των Μυρωνείων ανατολικά του οι-

κισμού της Κράνας νότια του οικισμού του Φαναριού, 

ανατολικά του οικισμού του Κουφόπουλου, βόρεια της 

Ανδρίτσαινας έως την θέση Άγιος Ταξιάρχης, ανατολικά 

της Ανδρίτσαινας.

Ανατολικά: Με Αλφειό ποταμό, όπου είναι και τα όρια 

του Νομού Ηλείας και Νομού Αρκαδίας

Δυτικά: Με οικισμό Καλυβακίων, στην θέση «Μπάμπες», 

οικισμός Νέας Σκιλλουντίας, οικισμός Παλαιάς Σκιλλου-

ντίας Αγροτικός Δρόμος Παλαιάς Σκιλλουντίας, οικισμός 

Πλουτοχωρίου, επαρχιακό δρόμο Πλουτοχώρι-Γρύλλος, 

θέση «Μεγαλάκου», «Πλάκες» Ακοσκήνυγος Κρεστένων, 

θέση «Χονδρολυγιά» Βρίνας, αγροτικός δρόμος στους πρό-

ποδες του Λαπίθα, πρόποδες Λαπίθα έως τον Εθνικό δρό-

μο Πύργου- Κυπαρισσίας, δρόμος Κάτω Σαμικό- θάλασσα, 

γυμνή παραλιακή ζώνη Καϊάφα έως την θέση «Μπολιαρέι-

κα» από εκεί ευθεία γραμμή βόρεια του οικισμού Ζαχάρως, 

ανατολικά του οικισμού της Ζαχάρως έως Εθνικό Δρόμο 

Κυπαρισσίας έως οικισμό Γιαννιτσοχωρίου, ανατολικά του 
οικισμού Γιαννιτσοχωρίου έως Νέδα ποταμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 3649/19-10-2007 
απόφαση Γενικού Δ/ντή Περιφέρειας. Επιτρέπεται υπο-
βολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικη-
τικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημερών, 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών δι-
ατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με 
το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
(ΦΕΚ 98 Α΄/22-04-05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβέρνησης σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 998/1979.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 8 Αυγούστου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2410 Τεύχος Δ’ 261/14.09.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002611409170008*


